
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
52 del 04/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina a contrarre ed indizione affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2, lett.a) del D.lgs n. 50/!6 smi, per la realizzazione di un progetto grafico di una 
cartina turistica della città. Approvazione avviso pubblico manifestazione d'interesse e 
schema istanza   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- l'Amministrazione intende dotarsi di più strumenti di informazione turistica, quali mappe 

topografiche di Ragusa e Marina, pieghevoli esplicativi e guide turistiche cartacee, che 
possano agevolare il turista nella visita del centro storico della Città di Ragusa (patrimonio 
UNESCO), della località costiera di Marina di Ragusa (premiata con la Bandiera Blu), 
informarlo sui monumenti, le chiese, i punti di particolare interesse;

Considerato che per la realizzazione della cartina turistica  intende affidare ad un professionista il 
servizio di progettazione grafica  che sia incentrata principalmente su monumenti, musei, luoghi 
di interesse, QR code e non quindi con le tradizionali caratteristiche prevalentemente 
geografiche/toponomastiche;

Visto:
- l'art. 192, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 200, n 267 il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita " determinazione a contrarre"   che stabilisce:     a) il fine



Pagina 2/3

che con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratto delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 smi il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori e delle offerte;

Preso atto che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs N 50/16 smi prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 75.000,00 la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori;

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto della creazione di un progetto grafico per la 
realizzazione di una cartina turistica della città, previa pubblicazione avviso di manifestazione di 
interesse – quale indagine di mercato informale-, al fine di individuare operatore dotato di 
comprovata  capacità tecnico-professionali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si  intendono integralmente riportati:

1) di approvare, l'avviso pubblico avente ad oggetto la Manifestazione di interesse per 
l’individuazione di professionista  per l'affidamento diretto del progetto grafico per la realizzazione 
di una cartina turistica della città allegato a) e il modello di istanza di partecipazione, allegato 
allegato b) che dovrà essere utilizzata per la ricezione delle domande di partecipazione alla 
selezione, entrambi allegati al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

2) di pubblicare l'Avviso e i modelli nel sito istituzionale del Comune di Ragusa nell’apposita
sezione “Avvisi”, fino al 22 marzo 2021 per raccogliere le manifestazioni di interesse;

3) di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del
Comune di Ragusa nella sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Bandi di gara e
contratti” ai sensi del D.L.gs n 33/13;

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
accertamento di entrata;

5) di nominare Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Rosalba Lucenti

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lucenti Rosalba 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


